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1. Úvod

Sedavý způsob života se v současné době stal takovou samozřejmostí, že si většina lidí

již ani neuvědomuje, že by na takovém chování bylo něco nepřirozeného. Pro člověka byl

pohyb tím, co ho v dřívějších dobách formovalo v jeho přirozeném vývoji. Tento

přirozený vývoj byl zvrácen s nástupem technologického pokroku, a vznikl tak i větší

prostor pro trávení volného času. Začalo se sedět ve většině zaměstnání, školách při

volnočasových aktivitách i doma. Takováto změna způsobu života, která je mnoha lidmi

akceptována jako jistá známka pohodlí, s sebou zajisté přináší svá „pozitiva“, při

dlouhodobém působení má však i své negativní důsledky.

Teoretická část je zaměřena na popis životního stylu a všeho co s ním souvisí. To

znamená práce a odpočinek, spánek, výživa a pitný režim, pohyb a stres. Další kapitoly

se věnují sedavému způsobu života a jeho negativním vlivům na zdraví člověka. Řešením

negativních vlivů se zabývá kapitola kompenzace dlouhodobého sezení, kde jsou

uvedeny některé druhy cvičení a kompenzační pomůcky.

Cílem práce je vytvořit literární přehled poznatků týkajících se sedavého životního

stylu.
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2. Charakteristika zdravého životního stylu

2.1. Životní styl

Životní styl by se dal definovat jako formy dobrovolného chování v daných životních

situacích, jež jsou založeny na individuálním výběru z různých možností. Jedinec se může

rozhodnout dle nabízených možností pro alternativy zdravé a ty zdraví poškozující

odmítnout. Charakteristika životního stylu je souhrou dobrovolného chování (výběrem)

a životní situace či možností (Machová, Kubátová, 2009, s. 16).

Člověk a s ním jeho genom se vyvíjel procesem přirozeného výběru, každodenní

fyzická námaha byla pro něj nutností. Jeho fyziologie a biochemie se za těchto okolností

vyvinula tak, aby fungovala optimálně. Avšak v dnešní mechanizované a technologicky

orientované době, nás tyto podmínky ponoukají a někdy i nutí k nebývalému sedavému

životnímu stylu. Mnoho lidí tráví většinu svého denního času sezením. Jak je dnes

chápáno a přijímáno vědci, zdravotníky i laickou veřejností, nedostatek fyzické aktivity

má závažné nepříznivé zdravotní důsledky, její přijetí má tedy významné preventivní

přínosy (Zhu, Owen, 2017).

Rozvoj moderní techniky značně omezil manuální a fyzickou práci, byl tak vytvořen

prostor pro stále narůstající skupinu zaměstnanců, vykonávajících práci vsedě po celý

den. Tento způsob života má obvykle pokračování i v době po zaměstnání. Činnosti, které

se vykonávají vsedě, jsou kromě dospělé populace, charakteristické i pro mládež.

Pohybové aktivity jsou nedostatečně zastoupeny jak ve škole, tak i ve volném čase. Místo

toho mládež tráví svůj volný čas pasivním vysedáváním u počítačů. Přemíra duševní

práce způsobující psychické přetěžování a kumulaci stresu vede k narušení psychického

a následně zdravotního stavu jedinců. Takovýto životní styl způsobuje různá onemocnění

projevující se zhoršeným zdravotním stavem celé populace označujícím se jako

civilizační onemocnění (Kukačka, 2009, s. 8).

Odmítnutí technického pokroku, který je jednou z hlavních příčin civilizačních

chorob, není řešením. Je třeba si spíše uvědomit samu biologickou podstatu člověka

a z ní vyplývající potřebu pohybu, vyváženost energetické hodnoty příjmu potravy vůči

energetickému výdeji a v neposlední řadě pěstovat dobré mezilidské vztahy na základě

vzájemného porozumění, pochopení a úcty (Machová, Kubátová, 2009, s. 17).
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2.2. Práce a odpočinek, relaxace

K nalezení optimálního režimu práce a odpočinku je důležité respektovat naše životní

rytmy. Čas dělíme na práci a volný čas. Ovšem to není zcela přesné rozdělení. Na

regeneraci sil potřebujeme aktivní odpočinek, tedy zařazení aktivit do volného času, tak

aby si tělo fyzicky a duševně odpočinulo, ale jiným zatížením než v práci. Pro kvalitní

odpočinek je zásadní si odpočinout při prvních příznacích únavy, přihlížet ke svým

potřebám, odpočívat různými aktivitami a měnit je (Čeledová, Čevela, 2010, s. 64-65).

Člověk je schopen přizpůsobit se podmínkám práce a prostředí na základě faktorů

a okolností. Jedná se o typ a obsah vlastní pracovní činnosti (povaha pracovních úkonů,

používané pracovní pomůcky a prostředky). Dalším faktorem je riziko nebezpečí spojené

s výkonem, jako jsou např. chemické, fyzikální a biologické škodliviny, stroje, práce ve

výškách a jiné. Důležité je aby každý pracovník měl režim práce a odpočinku. To

znamená přestávky v pracovní době, práce ve směnách s více pauzami, délku odpočinku

mezi směnami (Gilbertová, Matoušek, 2002, s. 37).

Adaptovat se člověk musí jednak fyziologicky (noční směny, pracovní tempo,

monotónní činnost) a pak sociálně-psychicky (vztahy mezi zaměstnanci, vztahy mezi

vedoucím a zaměstnanci, rozdělení odpovědnosti a pravomocí). To jak je člověk schopen

se adaptovat v prostředí a adaptovat na změny, je dáno vrozenými dispozicemi,

výchovou, životními zkušenostmi, postoji a trénovaností (Gilbertová, Matoušek, 2002,

s. 37-38).

Možnosti a formy relaxace jsou různorodé. Pro každého z nás je relaxace významově

něco jiného. Je to psychická záležitost, kterou můžeme realizovat pasivně v klidu nebo

aktivně v pohybu. Mezi relaxační činnosti patří např. jóga, poslech hudby a četba. Aktivní

relaxace je práce na zahradě, procházka se psem, projížďka na kole a jiné. Jiné aktivity,

tzv. koníčky mohou být a nemusí přímo relaxací. Je to např. sbírání známek, lepení

modelů letadel a aut, hraní šachů. Široký výběr moderních způsobů relaxace dnes nabízejí

wellness centra, která jsou v hotelech a lázních a jejichž výhodou je nabídka komplexní

relaxace i regenerace člověka (Klescht, 2008, s. 146-155).

2.3. Spánek

Spánek je základní fyziologická potřeba, jejíž význam spočívá v regeneraci centrálního

nervového systému. V období spánku ustává volní pohyb, dochází k redukci
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mimovolných pohybů kosterního svalstva s výjimkou dýchacích svalů. Během spánku

člověk mění polohu těla a končetin, což je pro kvalitní spánek nezbytné (Kukačka, 2009,

s. 102).

Biologický život člověka má vždy určitý rytmus. Rytmus bdění, což jsou asi dvě

třetiny dne a zbytek jedna třetina spánku, rytmus aktivity a odpočinku (Čeledová, Čevela,

2010, s. 65-66).

Dlouhodobé potíže se spánkem mohou vést ke zhoršení myšlení, snížení pozornosti,

pocitu únavy v následujícím dni. Přetrvávají-li, zhoršují kvalitu života a mohou vést až

ke vzniku závažných duševních onemocnění (Kukačka, 2009, s. 102).

Podle (Čeledová, Čevela, 2010, s. 65-66) každý z nás máme zcela individuální

potřebu spánku, která je dána řadou faktorů a v průběhu života se mění.

S insomnií se setkal téměř každý z nás. Trpí jí kolem 10-15% populace. Projevuje se

neschopností usnout, přerušovaným spánkem a časným probuzením. V důsledku toho

jsme pak nevyspalí, neodpočatí a během dne máme snížený výkon, jsme podráždění

a nesoustředění. Velmi častou příčinou nespavosti je stres. Ve spojení s událostí/stmi

dochází k prohloubení problému nespavosti a zafixování si nesprávných spánkových

návyků. Nespavost je závažný zdravotní i socioekonomický problém, který negativně

ovlivňuje psychiku člověka, jeho pracovní výkon a má celkový dopad na jeho zdraví.

V terapii nespavosti je důležité odstranit vyvolávající příčinu (Čeledová, Čevela, 2010,

s. 65-66).

2.4. Stres

Problematika stresu a řešení těžkých životních situací vždy byla a bude předmětem

k zamyšlení. Existují dvě odlišné formy chování v situacích ohrožení (fight a flight)

(Křivohlavý, 2009, s. 170).

Dle Machová, Kubátová (2009, s. 128) se útok vyznačuje nejen fyzickým napadením

toho, kdo člověka ohrožuje, nebo odstraněním omezující překážky násilím. Mívá


[…]


dospělých. Prodloužené celkové sezení bylo pozorováno u dospělých s vyšším příjmem

v domácnosti, dosaženým vzděláním nebo BMI. Studie týkající se doby sledování

televize, sezení ve volném čase, v pracovní době a celková doba sezení ve vztahu

k místním druhům rakoviny. Prodloužené sledování televize a čas strávený jinými
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sedavými aktivitami jsou spojeny se zvýšeným rizikem určitých typů rakoviny (Yang,

Cao, Kantor et al., 2019).

Schmid, Leitzmann (2014) uvádí, že v posledních letech vedlo zvýšené sledování

televize (TV) a používání počítače spolu s méně fyzicky náročnou prací k tomu, že lidé

začali mnohem více sedět. Dospělí tráví 50% až 60% svého dne sedavým chováním.

Vernikos (2016, s. 35) je stejného názoru a navíc přidává, že dnes už při většině činností

sedíme. Sedíme při jídle u stolu, sedíme při řízení našich aut, sedíme u stolu v kanceláři

nebo ve škole a den zakončíme sezením na gauči večer při sledování televize. Schmid,

Leitzmann (2014) se ještě zmiňují, že toto chování se objevuje jako potenciální

determinant škodlivých zdravotních následků, z nichž bylo nejčastěji zkoumáno

sledování televize. Prodloužená doba sezení snižuje energetické výdaje a vytlačuje čas

strávený při lehkých fyzických činnostech, což následně vede k nárůstu hmotnosti

v průběhu času. Sledování televize je navíc doprovázeno zvýšenou spotřebou nezdravých

potravin, jako jsou nápoje slazené cukrem, sladkosti a rychlé občerstvení, a souvisí se

zvýšeným zahájením kouření. Obezita a kouření jsou spojeny se zvýšeným rizikem

rakoviny, zatímco fyzická aktivita souvisí se sníženým rizikem rakoviny.

Přesto že se na problematiku sezení a nutnost jejího řešení upozorňuje již delší dobu.

V praxi se změny pracovního prostředí tak viditelně a rychle neprojevují. Argumentem

může být vysoká finanční náročnost, nebo nedostatečné uvědomění zaměstnavatelů či

majitelů firem. Oproti tomu některé větší zahraniční společnosti již zavedly změny

pracovního prostředí a takto nastavené pracovní podmínky jsou pro jejich zaměstnance

standartním benefitem. Jsou to např. výškově nastavitelné stoly, židle a alternativní

pomůcky.

Dokonalá kancelář je zatím otázkou času a budoucího vývoje. Ideální kancelář by

měla umožňovat práci vsedě i vestoje. Bohužel tomu tak dnes není. Ať už je důvodem

nedostatečný prostor pro umístění dvou typů stolů nebo vysoká cena, dnešní kanceláře se

s trendem práce ve stoje teprve sžívají (Škola zad Marie Zemánkové, 2016).

Na úplný závěr této diskuse bych se zmínil o tom, že i přes usilovné hledání

primárních zdrojů v české literatuře a na webu jsem našel spíše druhotné zdroje BP nebo

DP, které se zabývaly tématem sedavého životního stylu v rámci konkrétních věkových

nebo pracovních skupin populace. Dále na lidi s již konkrétními funkčními či

degenerativními problémy a řešení konkrétními fyzioterapeutickými metodami, jak je

ovlivnit pomocí cvičení. Převážná část prací byla vypracována budoucími či již

https://jamanetwork.com/searchresults?author=Graham+A.+Colditz&q=Graham+A.+Colditz
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
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pracujícími fyzioterapeuty. Některé z prací se častěji zmiňovaly o ergonomii,

vertebrogenních onemocněních a kardiovaskulárních onemocněních ve vztahu

k sedavému životnímu stylu.
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6. Závěr

Cílem práce bylo vytvořit literární rešerši na téma sedavého životního stylu. Jaký má vliv

sezení na život člověka, jaké s sebou nese následky a že se významně podílí na vzniku

civilizačních onemocnění. Dále, jak je možné sedavý způsob života kompenzovat

fyzickými aktivitami v práci i ve volném čase. Důležité je aktivně si uvědomovat v jaké

pozici se sedí, střídat polohy a alternativní pomůcky. Ale hlavně vyplňovat pauzy v práci

a ve škole pravidelným protahováním. Nastavit si v režimu dne pravidelné pauzy cca

dvakrát do hodiny, aby se nepřetěžovaly svaly statické, které celý den pomáhají

držet tělesnou posturu. Do volného času pravidelně, alespoň třikrát týdně 1 až 1,5 hodiny

zařadit aktivní pohyb a snažit se vnitřně přenastavit myšlení, jak správně sedět a předejít

tak v rámci prevence bolestem zad, které se pak stávají chronickými a mohou se časem

změnit v další problémy.

V diskusi se potvrdilo, že doba sezení se neustále zvyšuje, a s tím i jeho negativní

dopady na zdraví člověka. Z některých výzkumů vyplynulo, že se doba sezení prodloužila

u počítače oproti sledování televize.

V posledních letech zaměstnavatelé nabízejí svým zaměstnancům širokou nabídkou

benefitů. Mezi tyto benefity patří stravenky, dny volna navíc, „team buildingy“, večírky,

slevy na wellness a další. Je na každém zaměstnavateli, jak přistoupí k vytvoření

ergonomického prostředí svým podílem a jakým způsobem bude odměňovat své

zaměstnance. Zaměstnavatel se spolupodílí na rozhodnutí o zdraví svého pracovníka, jeho

kondici, ale i koncentraci a chuti pracovat. Z mého pohledu je toto mnohem důležitější

než bohatý raut na firemním večírku.

Technický vývoj by neměl člověka ovládat a podílet se tak na jeho degeneraci, ale

naopak by měl sloužit ke zlepšování jeho lidského potenciálu.
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