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PoSUDEK BAKnúŘsrÉ pnÁcr
Jméno a příiemní diplomanta: Aleš KLEčKA
osobní číslo: ?/óJ ?,4
Studijní program: specializace v pedasosice

studiiní obor: Výchova ke zdraví

Akademický rok: 2aL9l2o2o
Název bakalářské práce: Charakteristika sedavého životního stylu

Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: katedra tělesné výchow a sportu pF Ju

Hlediska - (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 l splnění požadavkr] zadání Cfl byl naplněn cíl bvl částečně naolněn cíl nebvl naolněn Nelze hodnotit
t 2 3 4

2 l Aktuálnost práce l originální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 l struktura práce l zdařilá Svsémová Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2 3 4

4 práce s Iiteraturou Originální neběžné
nreménv

Nejnovější dostupné
bramenV

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 l vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
prafu- nřílohvl

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace v\isledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitekté,
rr.tahuiící se k cíli práce

cásteČně vztaŽeny k cíli,
hvootézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv práce

l 2 3 4

9 Přínosy práce originální, inspirativní
názoru

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arsumentačně oodoořenÝ

Vlastní názor chybí

t 2 3 4

11 l PrácesodbornÝmiazykem I VÝborná _ velmi dobrá přiiatelná newhovuiící

1 2 3 4

12-r6rmál"í strá"ka I Výborná velmi dobrá přijatelná newhovuiící

t 2 3 4

$lstylistika I Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovující

l 2 3 4

l4Tcramatika I Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící

1 2 3 4

!5 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji

Navrhovaná klasifikace slovně:

Datum: L3.8.2O2O

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení:

Rešeršní a teoretická práce se zab,ývá problematikou nezdravého sedaveno Zivotního stYlu s PřevládajíČÍ

sníženou pohybovou aktivitu. práce se zamýšlí nad nedostatky a zdravotními následkY tohoto Životního

stylu. práce obsahuje praktická doporučení v podobě různých forem pohybových aktivit Pro omezení

negativního vlivu sedavého životního stylu na zdraví,

Otázky k obhajobě:

Jaká podoba pohybových aktivit může brit přijatelná ipro lidi s nezájmem aŽ odporem k pohybu?
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